
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

 
 

 
 Via Rocco Carabba n. 4  -  67100  L'Aquila                                      0862 702879   fax 0862 361325 

  usp.aq@istruzione.it            uspaq@postacert.istruzione.it                 www.csalaquila.it 

                                                           

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il D.M. 995 del 15 dicembre 2017, che disciplina le modalità di espletamento della procedura 

concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 3, 4, 5 e 6 del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 59, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado in possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento o 

di specializzazione all’insegnamento di sostegno per i medesimi gradi di istruzione;  

 

 

VISTA  la Tabella A allegata al D.M. 995/2017, relativa alla valutazione dei titoli; 
 

 

 

 

 

VISTO il D.D.G. 85 dell’1 febbraio 2018, con cui è stato bandito il concorso per il reclutamento a 

tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 

grado;  
 

 

 

 

 

VISTO l’avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 4ª serie speciale – n. 30 del 13 aprile 2018 e in  

in particolare l’allegato 1 , nel quale per le classi di concorso A012 - DISCIPLINE LETTERARIE 

NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO e A022  - ITALIANO, STORIA, 

GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO non è stata indicata alcuna 

aggregazione territoriale; 

 

 

VISTI i propri decreti n. 3569 del 17/05/2018, n. 3746 del 29/05/2018 e n. 3853 del 31/05/2018 con 

i quali è stata costituita e modificata la Commissione giudicatrice del concorso per titoli ed 

esami per personale docente, relativa alle classi di concorso A012 - A022 - DISCIPLINE 

LETTERARIENEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONESECONDARIADI II GRADO- ITALIANO, STORIA, 

GEOGRAFIA NELLA SCUOLASECONDARIADI I GRADO; 

 

VISTA la nota n. 10800 del 27/9/2018 con la quale il MIUR ha trasmesso agli Uffici Scolastici 

Regionali il DM 631 del 25/9/2018 che disciplina le modalità di nomina al terzo anno FIT, 

relativamente alle graduatorie di merito regionali di cui al DDG n. 1° febbraio 2018, n 85, non 

pubblicate entro la data del 31 agosto 2018, data peraltro prevista al comma 3, secondo 

periodo del DM di assegnazione dei contingenti di nomina, n. 579 del 2 agosto 2018; 

 

VISTO il D.M. 631 del 25/09/2018 che dispone: “al fine di garantire il recupero delle facoltà 

assunzionali per l'anno scolastico 2018/19, nel caso di incapienza delle graduatorie del 

concorso bandito con DDG 23 febbraio 2016, n. 106 e 107 e delle graduatorie ad 

m_pi.AOOUSPAQ.REGISTRO UFFICIALE.U.0007859.29-11-2018



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

 
 

 
 Via Rocco Carabba n. 4  -  67100  L'Aquila                                      0862 702879   fax 0862 361325 

  usp.aq@istruzione.it            uspaq@postacert.istruzione.it                 www.csalaquila.it 

                                                           

 

esaurimento di cui all'articolo l, comma 605, lettera c), della legge 29 dicembre 2006, n. 296, 

gli aspiranti utilmente collocati a pieno titolo nelle graduatorie di merito del concorso 

bandito con DDG 1° febbraio 2018, n. 85 approvate entro il termine del 31 dicembre 2018 e 

in posizione utile rispetto ai posti residuati dalle operazioni di immissione in ruolo, 

effettuano la scelta degli ambiti territoriali secondo quanto prescritto dall'articolo 7, comma 

5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 con decorrenza giuridica ed economica 

dall'anno scolastico 2019/20”; 

 

 

RITENUTO pertanto, necessario pubblicare la graduatoria di coloro che hanno già sostenuto la 

prova con riserva di eventuali successive integrazioni in esecuzione di provvedimenti 

giurisdizionali 
 

 

DISPONE 
 
 

Art.1 - Sono approvate le graduatorie di merito del concorso per titoli ed esami finalizzato al 

reclutamento a tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo e di 

secondo grado,  indetto con D.D.G. 85 dell’1 febbraio 2018, per la regione Abruzzo, relative alle 

classi di concorso A012 DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIADI II 

GRADO  e A022  - ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIADI I GRADO;  

 

Art. 2 - Le graduatorie  sono allegate al presente provvedimento e ne costituiscono parte 

integrante. 

  

Art. 3 - Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso provvedimento. 

 

                                 IL Direttore Generale 

                    Antonella Tozza 
                             Documento firmato digitalmente  ai sensi del 

                      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 
 
 
 
 
 
 
 




